Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889
CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 013/2021   03/SBOL

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência que, após os
trâmites regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere a criação de Lei Municipal que inclua, como
atividade curricular, aulas sobre a cultura, o folclore
e  o  tradicionalismo  gaúcho  nas  escolas  da  rede
municipal.

Justificativa:

A  presente  indicação  tem  por  objetivo  despertar  nas
crianças  o sentimento de fazer parte  da cultura  tradicionalista  gaúcha.  Ser gaúcho é
muito  mais  do  que  seguir  regras  e  é  sentir-se  gaúcho,  por  isso  da  necessidade  de
despertar em nossas crianças esse grandioso sentimento de valores da cultura gaúcha.

O tradicionalismo, além de trazer os fatos históricos, visa
a construção de um futuro glorioso, embasado na cultura do nosso Rio Grande do Sul,
nossa história e nossas tradições.

Com  a  inclusão  do  tradicionalismo  gaúcho  como
atividade  curricular,  nossas  crianças  terão  seus  hábitos,  valores  e  suas  reações
permeados na cultura do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2021.

Vereador Sergio Batista Oliveira de Lima,
PTB.